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Изменилась последовательность распределения средств, поступающих на 
единый налоговый счет налогоплательщика 

Изменился порядок списания денежных средств с Единого налогового счета 
(ЕНС), перечисленных в качестве Единого налогового платежа (ЕНП). 

Федеральным законом № 196-ФЗ закреплена следующая последовательность: 
• недоимка по НДФЛ, начиная с наиболее раннего момента ее возникновения; 
• НДФЛ – с момента возникновения обязанности по его перечислению налого-

вым агентом; 
• недоимки по иным налогам, сборам, страховым взносам, начиная с наиболее 

раннего момента ее возникновения; 
• иные налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы – с момента воз-

никновения обязанности по их уплате и перечислению; 
• пени; 
• проценты; 
• штрафы. 
Принятие поправок обусловлено необходимостью обеспечения полного и свое-

временного поступления налога на доходы физических лиц в региональные и мест-
ные бюджеты. 

Порядок перечисления НДФЛ в бюджет путем Единого налогового платежа на 
Единый налоговый счет не меняется. Перед уплатой налога необходимо направить в 
налоговую инспекцию уведомление о сумме рассчитанного налога не позднее 25 чис-
ла текущего месяца. 

Также закон предусматривает возможность уплаты НДФЛ в счет предстоящих 
платежей по налогу до наступления самого срока платежа. При положительном саль-
до Единого налогового счета и поданном уведомлении о рассчитанной сумме НДФЛ, 
налоговая инспекция в автоматическом режиме зачисляет налог на код бюджетной 
классификации НДФЛ не позднее дня, следующего за днем поступления уведомле-
ния. 

 
 



Налоговые уведомления и требования об уплате задолженности можно бу-
дет получать через портал госуслуг 

С 1 июля 2023 года зарегистрированные в единой системе идентификации и 
аутентификации (ЕСИА) налогоплательщики-физические лица приобретают возмож-
ность направить через личный кабинет на портале госуслуг (ЕПГУ) уведомление о 
необходимости получения документов от налоговых органов в электронной форме 
через ЕПГУ. 

На основании такого уведомления налоговый орган разместит в личном кабине-
те пользователя ЕПГУ адресованные ему налоговые уведомления и требования об 
уплате задолженности. Также пользователь ЕПГУ сможет оплатить начисления из 
указанных документов онлайн. 

При этом налоговые уведомления и требования об уплате задолженности не бу-
дут дублироваться заказными письмами по почте, кроме предусмотренного п. 2 ст. 
11.2 НК РФ случая. 

Воспользоваться правом на получение налоговых документов через ЕПГУ мож-
но в любой момент вне зависимости от наличия доступа к личному кабинету налого-
плательщика. Для прекращения получения документов от налоговых органов через 
личный кабинет на ЕПГУ гражданин вправе направить через ЕПГУ соответствующее 
уведомление. 

Закон вступает в силу с 1 июля 2023 года и позволит повысить эффективность 
взаимодействия с налогоплательщиками в электронной форме, а также снизить бюд-
жетные затраты на ежегодную рассылку налоговых уведомлений и требований об 
уплате задолженности заказными письмами на бумаге. 
 

Перевыпустить квалифицированную электронную подпись можно в Лич-
ных кабинетах налогоплательщика 

Налоговыми органами Оренбуржья выдано уже более 41 тыс. квалифицирован-
ных электронных подписей. 

Для получения квалифицированного сертификата ключа проверки электронной 
подписи необходимо представить документ, удостоверяющий личность, СНИЛС, а 
также usb-носитель ключевой информации (токен), сертифицированный ФСТЭК Рос-
сии или ФСБ России. 

Для получения ключа необходимо личное присутствие руководителя юридиче-
ского лица или индивидуального предпринимателя. 

Перевыпустить КЭП возможно дистанционно без личной явки в налоговый ор-
ган в Личных кабинетах юридического лица и индивидуального предпринимателя. 

Для этого необходимо выполнение несколько условий: 
• первичный квалифицированный сертификат получен в Удостоверяющем цен-

тре ФНС России; 
• авторизация в Личном кабинете налогоплательщика прошла с помощью дей-

ствующего квалифицированного сертификата, ранее полученного в Удостоверяющем 
центре ФНС России; 

• в процессе перевыпуска квалифицированного сертификата для записи ключей 
электронной подписи применялся носитель информации, который использовался ра-
нее для записи первичного сертификата в Удостоверяющем центре ФНС России. 

Получить первичный сертификат КЭП можно в региональных пунктах выдачи 
Удостоверяющего центра ФНС России. 
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Услуга по выдаче электронных подписей в Удостоверяющем центре ФНС Рос-
сии является бесплатной. Подписи имеют срок действия 15 месяцев и могут исполь-
зоваться не только для представления отчетности в налоговые органы, но и для под-
писания документов на любых государственных электронных площадках и сервисах. 

Подробнее узнать о выдаче КЭП можно на сайте ФНС России в разделе 
«Порядок получения электронной подписи» или по телефону Единого Контакт-
центра ФНС России 8-800-222-22-22 (звонок бесплатный). 

 
Страховые взносы: когда и сколько платить индивидуальным предприни-

мателям и главам КФХ 
Индивидуальные предприниматели (ИП), не производящие выплаты и иные воз-

награждения физическим лицам, главы крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ) и 
члены КФХ уплачивают за себя страховые взносы на обязательное пенсионное стра-
хование (ОПС) в фиксированном размере 45 842 рублей за расчетный период 2023 
года. 

В случае если величина дохода ИП за расчетный период превышает 300 тысяч 
рублей, то размер страховых взносов на ОПС определяется как сумма фиксированно-
го размера плюс один процент от суммы его дохода, превышающего 300 тысяч руб-
лей за расчетный период. 

При этом размер страховых взносов на ОПС за расчетный период не может быть 
более восьмикратного фиксированного размера страховых взносов на ОПС. 

В связи с переходом на Единый налоговый счет фиксированные взносы за 2023 
год уплачиваются единой суммой без разбивки по видам страхования. 

Предельный срок уплаты страховых взносов в фиксированном размере - не 
позднее 31 декабря текущего календарного года. 

Страховые взносы на ОПС, исчисленные с суммы дохода плательщика, превы-
шающей 300 тысяч рублей за расчетный период, уплачиваются им не позднее первого 
июля года, следующего за истекшим расчетным периодом, то есть за 2022 год - не 
позднее 01.07.2023; за 2023 год - не позднее 01.07.2024. 

 
Гаражи и гаражные боксы граждан облагаются налогом на имущество по 

льготным условиям 
Налог на имущество в отношении находящихся в собственности физических лиц 

гаражей и гаражных боксов исчисляется налоговыми органами на основе сведений 
Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН). Они представляются в 
налоговые органы органами Росреестра, осуществляющими кадастровый учет и госу-
дарственную регистрацию прав на недвижимое имущество (п. 2 ст. 408 НК РФ). Для 
гаражей и гаражных боксов действуют льготные условия налогообложения, установ-
ленные главой 32 НК РФ: 

• налоговые ставки, устанавливаемые нормативно-правовыми актами представи-
тельных органов муниципальных образований (законами городов федерального зна-
чения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, нормативно-правовыми актами фе-
деральной территории «Сириус»), не могут превышать 0,3% (п. 2 ст. 406 НК РФ); 

• для 15 категорий налогоплательщиков, перечисленных в ст. 407 НК 
РФ (включая инвалидов I и II групп инвалидности, предпенсионеров, пенсионеров, 
военнослужащих), предоставляется льгота, освобождающая их от налога в отношении 
одного объекта налогообложения, не используемого в предпринимательской деятель-
ности; 
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• десятипроцентное ограничение ежегодного предельного роста суммы налога по 
сравнению с налогом в отношении соответствующего объекта за предыдущий нало-
говый период (п. 8.1 ст. 408 НК РФ); 

• понижающий коэффициент 0,6 для первого налогового периода, за который 
исчисляется налог в отношении соответствующего объекта налогообложения (п. 8.2 
ст. 408 НК РФ). 

Для применения перечисленных условий налогообложения используются сведе-
ния ЕГРН о виде объекта недвижимости - «гараж», назначении здания - «гараж» либо 
об адресе объекта, содержащего идентификационный элемент адресации, указываю-
щий на «гараж» («г-ж»). 

Кроме того, объекты, созданные до 01.09.2021, которые в соответствии с право-
устанавливающими или правоудостоверяющими документами либо в соответствии с 
записями ЕГРН имеют наименование или назначение «гаражный бокс», признаются 
гаражами (ч. 5 ст. 18 Федерального закона от 05.04.2021 № 79-ФЗ). Для таких объек-
тов также применяются вышеперечисленные особенности налогообложения. 

 
ФНС России разъяснила, когда начнут применяться новые размеры соци-

альных вычетов 
Размеры предоставляемых гражданам социальных налоговых вычетов по НДФЛ, 

в том числе на медицинские услуги и обучение, были увеличены. Их новые значения 
начнут применяться к доходам, полученным начиная с 2024 года. 

Максимальный размер суммы расходов, с которой можно получить налоговый 
вычет на обучение ребенка (подопечного), будет увеличен до 110 тысяч рублей. Раз-
мер налогового вычета на свое обучение, медицинские услуги, приобретение ле-
карств, фитнес-услуги, по оплате прохождения независимой оценки своей квалифи-
кации, а также расходов по договорам негосударственного пенсионного обеспечения, 
добровольного пенсионного страхования, добровольного страхования жизни (если 
такие договоры заключаются на срок не менее пяти лет) и (или) по уплате дополни-
тельных страховых взносов на накопительную пенсию - до 150 тысяч рублей. 

Новые максимальные размеры социальных вычетов начнут применяться при по-
даче декларации по форме 3-НДФЛ за 2024 год в 2025 году. При получении вычетов у 
работодателя – в течение 2024 года. 

Благодарим за сотрудничество с налоговым органом. 
 
 
Советник государственной гражданской 
службы Российской  Федерации 1 класса                                            Л.М.Прутовая            
 
Логинова Ирина Михайловна 
+7(35342) 4-58-81 
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